§. 567.

*Qui quomocunque de re aliena disponit invito domino, ipsi Jus puniendi injuriam facit, eidemque competit jus eum puniendi.* Quoniam deob violandi est de re sua disponere pro arbitrio suo (§. 118.), tum dominium hoc autem jure excludit ceteros omnes, in quorum dominium generatio res non est (§. 120.); qui invito domino quomodo-raliter as-  
Hh h 3 cun-ferunt.

cunque de re aliena disponit, contra jus ipsius, quod perfectum est (§. 122.), agit (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem eum alteri injuriam faciat, qui contra jus perfectum ipsius quomocunque agit (§. 859. part. I. Jur. nat.); domino injuriam facit, qui ipso invito quomocunque de re aliena disponit. *Quod erat unum.*

Enimvero natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit (§. 549.). Ergo etiam natura domino competit jus puniendi eum, qui de re ipsius ipso invito quomocunque disponit. *Quod erat alterum.*

Videmus adeo, quomodo jus puniendi oriatur ex qualibet dominii violatione, tanquam maleficio, seu actu juri alterius contrario.

### §. 568.

*Jus puniendi in confusione, comminatione, ad plumbatura, adificatione, plantatione, scriptura & pittura.*

*Si quis mala fide materias liquidas vel liquefactas confundit (§. 392.), aut solida corpora commiscet (§. 393.), vel rem alienam cum sua sive per ferruminationem, sive per adplumbaturam jungit (§. 395.), vel in solo suo ex aliena materia, aut in solo alieno ex sua adificat (§. 401.), vel in solo suo plantam alienam, aut in alieno suam ponit, vel sementa sua in agro alieno aut contra spargit, vel in charta aliena scribit, vel denique in tabula aliena pingit; evidens omnino est, eum in casu omni de re aliena invito domino pro arbitrio suo disponere, consequenter is rei aliena domino injuriam facit & huic jus ipsum puniendi competit (§. 567.).*

Videmus adeo, casus particulares nullo negotio ex principio generali inferri: immo iisdem quoque annumerari posse specificationem & adjunctionem, de quibus figillarim egimus antea (§. 565. 566.).

§. 569.

*Natura domino competit jus puniendi possessorem malæ fidei, Jus punien- quod fructus ex re ipsius perceperit. Etenim possessor malæ di possesso- fidei injuriam facit domino, cum fructus ex re ipsius per- rem m. f. ab cipit (§. 447.). Sed natura homini competit jus punien- fructus per- di eum, qui ipsi injuriam facit (§. 549.). Ergo natura do- ceptos. mino competit jus puniendi possessorem malæ fidei, quod fructus ex re ipsius perceperit.*

Patet hinc ulterius, quod Imperator, quemadmodum supra jam annotavimus (not. §. 447.), quoad perceptionem fructuum inter possessorem bonæ ac malæ fidei recte distinguat. Hic enim jure punitur, ille minime: Sed qualis & quanta pœna conveniat, suo demum loco disquirendum.